
о платных услугах

ЩЩл^турно-досуговый центр «Губернский»

В. И. Синчурин

2011 г.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о платных услугах в ОГБУК «Культурно-досуговый центр 
«Губернский» (далее -  Положение) разработано в соответствии с действующими нормативно
правовыми актами:

1.1.1. Бюджетный кодекс РФ.
1.1.2. Гражданский кодекс РФ.
1.1.3. Федеральный закон от 12.01.1996 №?ФЗ «О некоммерческих организациях»
1.1.4. Закон РФ от 07.02.1992 №2300-1 "О защите прав потребителей"
1.1.5. «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 

09.10.1992 №3612-1).
1.1.6. Постановление Правительства РФ от 26.06.1995 г. № 609 «Об утверждении 

Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и 
искусства».

1.1.7. Постановление Правительства РФ от 01.12.2004 № 712 «О предоставлении льгот 
отдельным категориям посетителей федеральных государственных организаций культуры».

1.1.8. Устав ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский».
1.2. Платные услуги предоставляются физическим и юридическим лицам с целью:
1.2.1. Всестороннего удовлетворения потребностей населения в сфере культуры.
1.2.2. Пропаганды театрального искусства.
1.2.3. Улучшения качества услуг.
1.2.4. Развития и совершенствования услуг.
1.2.5. Повышения эффективности использования ресурсов ОГБУК «Культурно-досуговый 

центр «Губернский».
1.2.6. Привлечения дополнительных финансовых средств.
1.2.7 Укрепления материально-технической базы.
1.3. Предоставление платных услуг осуществляется ОГБУК «Культурно-досуговый центр 

«Губернский» дополнительно к основной деятельности и не влечет за собой снижения объемов и 
качества основных услуг, оказываемых в рамках выполнения государственного задания.

1.4. Платные услуги оказываются физическим и юридическим лицам в соответствии с их 
потребностями на добровольной основе и за счет личных средств граждан, организаций и иных 
источников, предусмотренных законодательством.

1.5. Деятельность по оказанию платных услуг относится к приносящей доход 
деятельности ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский».

2. Основные понятия и определения, используемые в положении.

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и термины:
2.1.1. Платные услуги -  услуги, оказываемые ОГБУК «Культурно-досуговый центр 

«Губернский» физическим и юридическим лицам за плату согласно перечню таких услуг и 
прейскуранту, утвержденным в установленном порядке.

2.1.2. Исполнитель платной услуги -  ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский».
2.1.3. Потребитель услуги -  физические и юридические лица, имеющие намерение 

заказать или приобрести (заказывающие или приобретающие) платные услуги лично или для 
других лиц, представителями которых они являются.



2.1.4. Перечень платных услуг -  перечень платных услуг, разрабатываемый и 
утверждаемый исполнителем услуг с учетом потребительского спроса и возможностей 
исполнителя. Перечень платных услуг прилагается к настоящему Положению

3. Порядок оказания платных услуг.

3.1. Платные услуги могут быть оказаны исключительно при желании потребителя.
3.2. Исполнитель обязан известить потребителей в бесплатной доступной форме:
3.2.1. О наименовании и местоположении исполнителя.
3.2.2. О перечне платных услуг, оказываемых исполнителем.
3.2.3. О порядке предоставления платных услуг.
3.2.4. О стоимости платных услуг и порядке их оплаты.
3.2.5. О льготах, применяемых в отношении отдельных категорий потребителей.
3.2.6. О режиме работы исполнителя.
3.3. Платные услуги, оказываемые исполнителем, оформляются договором с потребителем 

(или) их законным представителем. Договор может быть заключен в устной или письменной 
форме.

3.3.1. Устная форма договора в соответствии со ст. 159 ГК РФ предусмотрена в случае 
оказания платных услуг при самом их совершении. Документом, подтверждающим оказание 
таких услуг и их оплату, является входной билет или иной бланк строгой отчетности.

3.3.2. В письменном виде заключается договор, если услуги оказываются юридическим 
лицам, а также в случае предоставления услуг, исполнение которых носит длительный характер 
(ст. 161 ГК РФ). Форма договора разрабатывается исполнителем самостоятельно.

3.3.2.1. Исполнитель обязан заключить договор на запрашиваемую услугу и не вправе 
оказывать предпочтение одному потребителю перед другим, если только это прямо не 
предусмотрено законом.

3.3.2.2. Договоры на оказание платных услуг подписываются потребителем и 
руководителем исполнителя (или лицом, уполномоченным им на подписание таких договоров).

3.4. Оказание платных услуг осуществляется как штатными работниками исполнителя, так 
и привлекаемыми специалистами со стороны.

3.5. Потребитель обязан оплатить оказываемые платные услуги. Оплата может быть 
произведена в безналичной форме или за наличный расчет. В качестве документа, 
подтверждающего оплату оказанной услуги и прием наличных денег, исполнитель обязан выдать 
билет или иной бланк строгой отчетности.

3.6. Исполнитель обязан обеспечить выполнение объемов, сроков и качества оказываемых 
услуг, а также своевременное предоставление документов по оказываемым услугам в 
бухгалтерию. Бухгалтерия выдает материально ответственным лицам исполнителя бланки 
строгой отчетности для оформления заказа на выполненные услуги, выставляет счета на оплату 
таких услуг, осуществляет учет и контроль за использованными (неиспользованными) и 
испорченными бланками.

3.7. При обнаружении недостатков оказанных услуг, в том числе оказания их в неполном 
объеме, потребитель вправе потребовать но своему выбору безвозмездного оказания услуг, либо 
уменьшения стоимости оказанных услуг, либо возмещения понесенных им расходов.

4. Правила формирования цен (тарифов) на услуги.

4.1. Ценовая политика, проводимая исполнителем, основана на изучении существующих 
запросов и потенциальных потребностей потребителей, а также учитывает цены и качество 
аналогичных услуг других учреждений культуры.

4.2. Цена устанавливается в отношении каждой конкретной услуги.
4.3. Исполнитель самостоятельно определяет цены на платные услуги (ст. 52 Основ 

законодательства РФ о культуре) и утверждает прейскурант цен приказом руководителя. 
Прейскурант цен прилагается к положению.

4.4. Цены на платные услуги пересматриваются и утверждаются по мере необходимости, 
но не чаще одного раза в год.

2



5. Льготы при оказании платных услуг.

5.1. Право на льготу по оплате услуг, оказываемых исполнителем, имеют следующие 
категории потребителей многодетные семьи (один раз в месяц), дети сироты, дети инвалиды, 
дети из малообеспеченных семей.

5.2. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.12.2004 № 712 «О 
предоставлении льгот отдельным категориям посетителей федеральных государственных 
организаций культуры» льготы устанавливаются приказом руководителя исполнителя, в котором 
определяются виды и размер льгот, а также условия и время их предоставления, в том числе 
перечень документов, при предъявлении которых предоставляются льготы.

5.3. Информация о порядке посещения на льготных условиях платных мероприятий 
размещается в доступных для посетителей зонах зданий исполнителя и в средствах массовой 
информации.

6. Порядок формирования и распределения доходов от платных услуг.

6.1. Все средства, поступившие исполнителю от оказания платных услуг, аккумулируются 
на его лицевом счете.

6.2. После поступления денежных средств на лицевой счет исполнитель осуществляет их 
расходование в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.

6.3. Бухгалтерский и статистический учет ведется в учреждении раздельно по основной 
деятельности и платным услугам отдельно по каждой услуге.

6.4. Доходы, полученные от платных услуг, направляются на оплату труда, включая 
выплаты стимулирующего характера, сотрудников, участвующих в оказании услуг и 
содействующих их выполнению в размере не менее 50% от общего объема. Оставшиеся средства 
направляются на укрепление и развитие материально-технической базы, оплату коммунальных 
услуг, приобретение инвентаря, предметов хозяйственного назначения, звукового и 
светотехнического оборудования, ремонтные работы, проведение культурно-массовых 
мероприятий, участие в конкурсах.

7. Ответственность исполнителя.

7.1. Исполнитель несет ответственность:
7.1.1. За организацию и качество оказываемых платных услуг потребителю.
7.1.2. ’За исполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам на 

оказание платных услуг.
7.1.3.3а соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания платных 

услуг, а также гражданского, трудового, административного и уголовного законодательства при 
оказании платных услуг и при заключении договоров на оказание этих услуг.

7.2. Контроль за деятельностью исполнителя по оказанию платных услуг осуществляет в 
пределах своей компетенции учредитель исполнителя, а также иные органы и организации, на 
которые в соответствии с законом и иными правовыми актами РФ возложены контрольные 
функции.

8. Заключительные положения

8.1. Споры, возникающие между потребителем и исполнителем платных услуг, 
разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствий с действующим 
законодательством РФ.

8.2. Настоящее положение вступает в силу с момента его подписания.

Главный бухгалтер Зинкевич С. М.

3



Приложение №1
к Положению о платных услугах 

ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский»

Перечень платных услуг,
оказываемых ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский»

№
п/п Наименование

1 Проведение занятий в платных кружках художественной самодеятельности и 
досуга для детей и взрослых

2. Концерты творческих коллективов "Губернского"

3. Лекции, конференции, семинары, презентации

4. Игры КВН

5. Услуги по организации и проведению культурно-массовых мероприятий



Приложение № Ы> 
к Положению о платных услугах

Порядок
установления льгот отдельным категориям граждан 

при посещении ими платных мероприятий 
ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях создания максимальной 
доступности услуг в сфере культуры и досуга, в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 19.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре» и устанавливает порядок установления льгот отдельным 
категориям граждан при посещении ими платных мероприятий ОГБУК «Культурно
досуговый центр «Губернский».

2. Целями настоящего Порядка являются:
- обеспечение установленного законодательством права отдельных категорий 

граждан на льготное посещение платных мероприятий и клубных формирований 
учреждения культуры;

- установление механизма учета категорий граждан, посещающих учреждение 
культуры на льготных основаниях.

2. Категории граждан, имеющих право на льготное посещение
платных мероприятий

2.1. Льготное посещение платных мероприятий осуществляется в виде 
бесплатного посещения. Право на бесплатное посещение ОГБУК «Культурно
досуговый центр «Губернский» предоставляется следующим категориям граждан:

№
п.п.

Категории граждан, 
имеющих право на 

льготы
Содержание нормы

Документы, 
предъявляемые 

гражданином для 
получения льготы

1.

Дети из многодетных 
семей, дети-сироты, 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, 
дети, находящиеся на 
полном гос. 
обеспечении (детские 
дома,
реабилитационные

Бесплатное посещение 
детьми-сиротами, 
детьми, оставшимися без 
попечения родителей, 
детьми, находящимся на 
полном гос. обеспечении 
(детские дома,

реабилитационные 
центры) мероприятий, 
проводимых

Документ, 
подтверждающий 
статус ребенка-сироты 
или ребенка, 
оставшегося без 
попечения родителей, 
справка с учреждения, 
с подписью 
руководителя



центры) учреждением

2.* Дети до 5-ти лет, 
посещение 
мероприятия со 
взрослыми

Бесплатное посещение Свидетельство о 
рождении ребенка

3. Инвалиды Бесплатно Пенсионное
удостоверение,
справка об инвалидности

4. Ветераны ВОВ, 
дети войны

Бесплатно Удостоверение

2.2. Льготы не распространяются на проведения коммерческих мероприятий 
( гастрольных коллективов, исполнителей), посещения коммерческих выставок и 
других коммерческих культурно-массовых мероприятий.

2.3. Льготы, установленные в пункте 2*, не распространяются на детские 
мероприятия.



областное государственное бюджетное учреждение культуры 
_____ «Культурно-досуговый центр «Губернский»__________

(наименование организации)

Номер документа Дата составления
№ 3 11.01.2021

ПРИКАЗ
Об установлении цены на билеты

На основании закона РФ от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре», устава областного 
государственного бюджетного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр 
«Губернский» утвержденного 22.04.2011 № 661 p/адм., приложения № 2 «Порядок 
установления льгот отдельных граждан при посещении ими платных мероприятий 
ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский» к Положению о платных 
услугах от 01.09.2011 года:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость билетов на концерты и мероприятия, проводимые 
ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский» в рамках государственного 
задания 2021 года:
- для детской аудитории 150 рублей,
- для взрослой аудитории 150, 200 рублей.

2. Стоимость билетов на иные концерты устанавливать отдельным приказом 
директора учреждения.

3. Льготное посещение платных мероприятий осуществляется в виде бесплатного 
посещения. Право на бесплатное посещение предоставляется следующим 
категория граждан:
3.1. Дети из многодетных семей; дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения 
родителей; дети, находящиеся на полном государственном обеспечении (детские 
дома, реабилитационные центры).
3.2. Дети до 5-ти лет, посещение мероприятия со взрослым (льгота не 
распространяется на детские мероприятия).
3.3. Инвалиды.
3.4. Ветераны ВОВ, дети войны.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 
Елисеенкову Валентину Ивановну.

Директор ОГБУК
«Культурно-досуговый центр «Губернский»

(личная подпись)
В.И.Синчурин
(расшифровка подписи)

С.М.ЗинкевичГлавный бухгалтер
(личная подп! (расшифровка подписи)


